
 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
                            CHIRURGIA - DMC 

MC 
 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393432 – Fax +39 0332 393640 
Email:segreteria.dmc@uninsubria.it 
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

Ospedale di Circolo 
Nuovo monoblocco - Piano terra 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Indizione di una selezione per il conferimento di una borsa di studio 

per attività di ricerca dal titolo: “Stili di vita e rischio di patologie 
neurodegenerative nella popolazione italiana”– responsabile scientifico 
Prof. Francesco Gianfagna. 

 
 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 
 

 

- Richiamato lo Statuto di Ateneo; 

- Richiamato il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi dell’Insubria, del 22 
luglio 2016, n. 570 istitutivo del Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Università degli Studi dell’Insubria di Varese, emanato con Decreto 
Rettorale 7 novembre 2013, n. 1343, in vigore dal 1 gennaio 2014; 

- Richiamato il Regolamento per il conferimento delle borse di studio per attività di 
ricerca emanato con Decreto Rettorale 22 maggio 2013, n. 538 in vigore dal 6 giugno 
2013; 

- Vista la nomina a Decano del Prof. Mario Raspanti con decorrenza dal 1/12/2021; 

- Considerata la richiesta del Prof. Francesco Gianfagna di istituzione di una borsa di 
studio per attività di ricerca dal titolo: “Stili di vita e rischio di patologie 
neurodegenerative nella popolazione italiana” che graverà sui fondi del progetto 
“Studio sull'effetto combinato degli stili di vita e dell'esposizione a inquinanti 
ambientali e occupazionali sul rischio di patologie neurodegenerative” (BRiC 2019), 
nel quale l’Università dell’Insubria è coinvolta come partner in collaborazione con 
l’IRCCS Neuromed, e di cui è responsabile il Prof. Francesco Gianfagna, borsa di 
studio della durata di 9 mesi; 

- Visto l’Art. 18 comma 5 L. 240/2010 come modificato dal D. L. n. 5 del 9/02/2012 
convertito con Legge n. 35 del 4/04/2012; 

- Richiamato il Decreto del Decano del Dipartimento di Medicina e Chirurgia n. 719 
del 7 dicembre 2021 con la quale è stata approvata l’istituzione della borsa di studio 
per attività di ricerca e sono stati approvati i fondi su cui graverà la borsa; 
 

Rep. n. 736/2021 del 10/12/21 

Anno 2021 

Tit. III_____ 

Cl. 13_____ 

Fasc. 2021-III/13.26 

N. Allegati 3_ 

Rif._____ 

db/rb/MR 

mailto:dmc@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
                            CHIRURGIA - DMC 

 

 

2 

 
DECRETA 

 
1. L’ indizione di una selezione per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di 

una borsa di studio per attività di ricerca dal titolo: “Stili di vita e rischio di patologie 
neurodegenerative nella popolazione italiana”, borsa di studio della durata di n. 9 
mesi. Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella 
sua prossima seduta. 

 
 
 
Varese, data della firma digitale 
 

  Il Decano 
Prof. Mario Raspanti 

                                                                                                     Firmato digitalmente 
 
 
 
 
Si allega: 

1) Bando 
2) Allegato A 
3) Allegato B 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 393603– fax +39 0332 393280 – roberto.battisti@uninsubria.it 

 L
u
o
g
o
 
i
n
 


